
Til Bestyrelsen for Dansk Oldenborg Avl                                               d. 15. januar 2025  

  
Vedr. Ændringsforslag til Generalforsamlingen 2026  

Ved sidste års Generalforsamling blev der stemt om et forslag handlende om, at afkom efter 
hingste og hopper, der ikke er kåret i Dansk Oldenborg Avl, ikke kan få påført DOA logo i deres 
pas, selv ved en senere kåring i Dansk Oldenborg Avl.  
Vi mener forslaget har nogle konsekvenser, som det er nødvendigt at gøre status på og at 
forslaget bør ændres.  
Forslaget strider imod andre af foreningens bestemmelser og vi mener ikke, at forslaget er til 
gavn for foreningen, for medlemmerne og for avlen af Oldenborgheste i Danmark. Vi vil i det 
følgende redegøre herfor og ønsker dette sendt ud til orientering til foreningens medlemmer. 
 
Når et forslag sættes til afstemning, bør juraen til enhver tid være på plads. Dette er ikke 
tilfældet med sidste års forslag.  
Det er klart og tydeligt blevet frarådet fra SEGES at forslaget blev stemt igennem, da det juridisk 
er i strid med EU-reglerne for forskelsbehandling. 
Når et forslag strider imod en gældende lovgivning, burde det ikke have været sat til en 
afstemning. Dette skete alligevel til trods for, at forslaget fremadrettet kan få alvorlige 
konsekvenser for foreningen og dens medlemmer. 
Det er ikke formålstjenesteligt for foreningen at skulle udsættes for en retssag i det tilfælde, at 
en avler vælger at gøre dette, for at vinde hævd på sin ret til logo i pågældende hests pas jf. de 
gældende EU-regler og det er i vores optik ikke et spørgsmål om dette vil ske, men hvornår, at 
der rejses en sag.  
 
Vi ved, at der er andre avlsforbund, der har været involveret i sager om brug af logo i efter kåring 
og at den praksis, som sidste års forslag har ført med sig er, særdeles svært foreneligt med 
præmisserne for f.eks. den retsag, som bl.a. Avlsforeningen for Connemaraponyer har været 
involveret i.  
 
Jf. EU-reglerne må man gerne, uden at forskelsbehandle, kræve kåring for brug af et logo. Når 
man som nu, hvor forslaget sidste år blev stemt igennem, vælger at fravige dette princip og 
nægte et afkom logo efter en kåring, er det ganske svært at argumentere for, at nogle afkom kan 
få logo i deres pas, mens andre ikke kan, hvis de alle er ud af en afstamning, der opfylder 
betingelserne for optagelse i stambogens hovedafsnit.  
 
Skrevet med andre ord; Det er jf. gældende EU-regler netop forskelsbehandling at nægte et 
afkom logo efter en kåring. For når en hest med en godkendt afstamning stilles til kåring i et 
avlsforbund og opnår kåring, har en kåringskommission vurderet hestens eksteriør og 
bevægelser og fundet det egnet og værdigt til at indgå i avlen i det pågældende forbund. Er 
hesten ikke god nok, skal den ikke opnå kåring. Det juridiske ift. til sidste års forslag er ganske 
simpelt ikke på plads.  
  
Et andet perspektiv er, at vi i vedtægterne, i forvejen har en bestemmelse, som ikke er forenelig 
med sidste års forslag. 
 



Under de ”Generelle kåringsregler § 6 – Opdeling af stambogen fremgår følgende:  
  
… ”Brug af andre hingste fra andre avlsforbund  
 Afkom efter hingste, der har avlsgodkendelse i et af Dansk Oldenborg Avl anerkendt 
avlsforbund, har ret til fremstilling til kåring og dermed opnå Oldenborgpapir, såfremt de 
lever op til Dansk Oldenborg Avls afstamningskriterier”…  
 
Ifølge denne bestemmelse har det hidtil været muligt at avle efter det røde pas og senere 
færdiggøre avlsarbejdet ved at stille afkommet til kåring og dermed opnå DOA-logo i passet. 
Sådan bør det også fremadrettet være.  
 
Dansk Oldenborg Avl og populationen af Oldenborg heste i Danmark er ikke tjent med, at 
mulighederne for at tilføre nyt blod til avlen begrænses, ved at nægte logo til et afkom, der 
med en anerkendt afstamning opnår kåring.  
 
Vi har avlere, der har indført hopper og hingste og stillet dem til kåring i Dansk Oldenborg Avl, 
men stambogen bliver i disse år mindre og mindre, antallet af aktive hingste på hingstelisten 
falder markant. Alene i år kan vi konstatere at 3 renavlede og 2 forædlede hingste er taget af 
listen. Dette sætter begrænsninger for udviklingen af Oldenborgavlen og bevarelsen af et 
solidt avlsmateriale.  
  
Forslag:  
 
Heste, der lever op til Dansk Oldenborg Avls afstamningskriterier og opfylder betingelserne 
for optagelse i stambogens hovedafsnit, har ret til, ved en kåring i Dansk Oldenborg Avl, at 
få påført DOA-logo i deres pas, forudsat at de er ud af hopper og hingste, som er kåret i et af 
Dansk Oldenborg Avl anerkendt avlsforbund. 
  
Hvis forslaget bliver vedtaget, ønskes foreningens gældende regler for kåring og stambogsføring 
af hingste, hopper, vallakker, føl og plage revideret og forslaget påført de rette og respektive 
steder. 
  
Vi håber på flertallets opbakning herfor, så foreningens bestemmelser lever op til den gældende 
jura og at vi i fællesskab kan stå sammen om at sikre udviklingen af Dansk Oldenborg Avl, 
fremfor afvikling og begrænsninger for foreningen og for medlemmernes avlsarbejde.  
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